pastilha cerâmica e/ ou com 
brise. 

1.032,00m2 250,00m2 R$ 48,31 
R$ 

12.077,50 

TOTAL 
R$ 

12.077,50 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO  

As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$12.077,50 (doze mil e setenta e sete reais e 
cinquenta centavos), correspondendo a 24,22% (vinte e quatro inteiros e vinte e dois centésimos por cento) sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 
49.855,92 (quarenta e nove mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos) para R$ 61.933,42 (sessenta e um mil novecentos e trinta e três reais e 
quarenta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:  

VALOR 
GLOBAL 

INICIAL DO 
CONTRATO  

VALOR 
ACRESCIDO

PERCENTUAL DO 
ACRÉSCIMO  

PERCENTUAL 
ACUMULADO 

DE 
ACRÉSCIMOS 

VALOR TOTAL 
DO CONTRATO 

APÓS 
ACRÉSCIMO 

R$49.855,92